
ANO LVIII Nº 14.073Piracicaba, SP • quinta-feira, 04 de setembro de 2025

PODER EXECUTIVO

LEI Nº 10.339, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.
Dispõe sobre denominação de rotatória localizada na Avenida Consuelo Sunega Gibelli, no Bairro 
Cidade Judiciaria, neste Município.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara Municipal de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  1  0  3  3  9
 
Art. 1º Fica denominada “Rotatória Sargento PM Willians Medeiros”, Policial Militar, a rotatória 
localizada na avenida Consuelo Sunega Gibelli, no sistema projetivo UTM SIRGAS 2000 nas 
coordenadas E= 234583.937 e N= 7478367.359, no Bairro Cidade Judiciaria, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 01 de setembro de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

ODAIR LUIZ DE MELO
Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Transportes

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do projeto: Vereador Renan Leandro Paes.

DECRETO Nº 20.725, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025.
Introduz alterações ao Decreto nº 20.702/2025, que “remaneja dotações orçamentárias da ordem 
de R$ 13.691.219,12”.
 
HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 20.702, de 27 de agosto de 2025, onde se lê:

“Das dotações:
...

  133 10012 2060500362058 FR 01 C. Aplicação 11000 339030 R$ 3.448.696,20”

Leia-se:

“Das dotações:
...

 133    10011  2060600362063 FR 01  C. Aplicação 11000 339039 R$ 3.448.696,20
” (NR)

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO� 1

Secretaria Executiva de Administração� 1
	 Compras� 1
	 Recursos Humanos� 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 2

Divisão de Cadastro Técnico� 3
Gerência de Arrecadação� 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS� 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO� 5
PROCURADORIA GERAL� 5
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 6
PODER LEGISLATIVO� 7
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA� 8
IPASP� 8

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de setembro de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
	

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/2025

OBJETO: Prestação de Serviços Parcelada de Manutenção Preventiva e Corretiva nos Elevadores 
dos Espaços Culturais.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/09/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/09/2025, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccompras.
com. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 03 de setembro de 2025.

Larissa Palomo Monferdini
Chefe de Setor

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 04 de Setembro de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
ALEXANDRA CRISTHINE ALVES, RG 420919806, em 03/09/2025, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇAO FISICA 33HRS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr 
(a).  MARIA RENATA DA GRAÇA SILVA, RG 346404526, em 01/09/2025, do cargo que exerce em 
caráter efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 175/2025
Prestação de Serviços Parcelados para a realização de recargas de extintores e testes hidrostá-
ticos de mangueiras.

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL

1 EXTINTORES BRASIL EIRELI EPP R$ 10.137,00

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Cultura



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 04 de setembro de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2025 

PROCESSO Nº 2025/34.915
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PAPEL SULFITE A4.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 13.500 Resma Papel Sulfite A4 R$ 19,90 R$ 268.650,00

TOTAL DA ATA: R$ 268.650,00

Item 01– PROCOMP PRODUTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2025 

PROCESSO Nº 2025/34.915
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PAPEL SULFITE A4.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 4.500 Resma Papel Sulfite A4 R$ 20,49 R$ 92.205,00

TOTAL DA ATA: R$ 92.205,00

Item 02– RD PAPEIS & EPI LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EXPEDIENTE – 04/09/2025 
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo 

Deferimento Revisão de Lançamento Imobiliário Daniela Soave Victorino 2025/113635 

EXPEDIENTE – 04/09/2025
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo

Indeferido Restituição de Importância Magali Beltrame 154.743/2024

Indeferido Restituição de Importância Narciso Dias Boldrin 002.470/2025

Indeferido Restituição de Importância Alisson Michel Franco 088.825/2025

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Superintendência de Comunicação Digital | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 04 de setembro de 2025 página 3

Divisão de Cadastro Técnico

Protocolo Nº 157352/2019                                          	
Interessado: Bortolo Ceron
Assunto: Atualização Cadastral

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL
Inscrição cadastral: 03.48.0009.0862.0001 / CPD: 569495
Inscrição cadastral: 03.48.0009.0862.0002 / CPD: 1231303

                                                 COMUNICADO- PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Cadastramento e Desenho, comunica que após análise aos 
registros tributários desta municipalidade, observamos falta ao lançamento dos imóveis acima identifi-
cados, visto que a área atualmente lançada apresenta um lapso quando comparada ao real, indicando 
que tais imóveis possivelmente deverão ser compostos por outros registros (matrículas/transcrições).  

Assim, para o devido esclarecimento, solicitamos a apresentação das seguintes documentações:

Todos os registros cartoriais referentes ao imóvel, atualizados em no máximo 6 meses;

Levantamento Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e 
confrontações dos imóveis em tela (realizado por profissional habilitado, com recolhimento de ART).

Ainda, gostaríamos de afirmar a obrigatoriedade do atendimento sob pena de aplicação de 
sanção pelo descumprimento da obrigação, conforme preceitua o inciso I do art. 192 da Lei 
Complementar Municipal (LCM) n. ° 224, de 13/11/2008 que “Dispõe sobre a consolidação das 
leis que disciplinam o Sistema Tributário Municipal”, in verbis:

Art. 192. Constituem infrações às normas atinentes ao Imposto Sobre a Propriedade Predial 
Urbana, com as correspondentes penalidades:
I - falsidade, erro, dolo ou omissão, praticado quando do 	 preenchimento dos formulários de 
inscrição do imóvel no Cadastro Fiscal Imobiliário;
Penalidade: multa correspondente a 30% (trinta por cento) do imposto devido.

Sendo assim, aguardamos o prazo de 30 (trinta) dias após recebimento e/ou publicação ao 
Diário Municipal deste para manifestação do interessado junto à Divisão de Cadastro Técnico 
da Secretaria Municipal de Finanças (Centro Cívico; Rua Cap. Antônio Corrêa Barbosa, 2233 – 3° 
Andar ; CEP 13400-900– Piracicaba – SP, Tel.: (19) 3403-1190).

Após findado o prazo, o processo para as demais providências cabíveis.

Sem mais no momento,

Piracicaba, 23 de abril de 2025.

Protocolo Nº 2022/18980                                          	
Interessado: DIVISÃO DE TRIBUTOS IMOBILIÁRIOS
Responsável: FRANCISCO ADAO
Assunto: Revisão de Lançamento Imobiliário

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL

Inscrição cadastral: 03.48.0009.0862.0002 / CPD: 1231303

COMUNICADO - PARECER TÉCNICO

A Divisão de Cadastro Técnico, por meio do Setor de Cadastramento e Desenho, informa que o 
imóvel atualmente cadastrado sob Setor 29, Quadra 0087, Lote 0038, Sublote 0000, encontra-se 
em processo de revisão de lançamento no sistema tributário desta municipalidade.
Durante a análise cadastral, constatou-se a necessidade de certificação do respectivo registro carto-
rial. Sendo assim, solicitamos, por gentileza, a apresentação de matrícula atualizada do imóvel, que 
poderá ser obtida por meio de busca por ofício junto ao Cartório de Registro de Imóveis competente.
Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos em caso de dúvidas. 
Sendo assim, aguardaremos o prazo de 30 (trinta) dias após recebimento e/ou publicação ao 
Diário Municipal deste para manifestação do interessado junto à Divisão de Cadastro Técnico 
da Secretaria Municipal de Finanças (Centro Cívico; Rua Cap. Antônio Corrêa Barbosa, 2233 – 3° 
Andar ; CEP 13400-900– Piracicaba – SP, Tel.: (19) 3403-1190).
Sem mais no momento,

Piracicaba, 01 de julho de 2025.

Gerência de Arrecadação

Divisão de Lançamento e Fiscalização

EDITAL DE COMUNICADO DO CREDENCIAMENTO DE OFICIO NO DET Nº  19/2025

Considerando que nos termos do Artigo 410D da Lei Complementar nº 224/2008, a Secretaria 
Municipal de Finanças realizara o credenciamento de oficio, no DET.

Considerando que o credenciamento de oficio sera comunicado ao sujeito passivo ou seu rep-
resentante por Edital publicado no Diario Oficial do Municipio.

Pelo presente Edital, ficam comunicados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) 
estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) acerca do credenciamento no Domicilio Eletronico 
Tributario – DET  - realizado de oficio pela Fiscalizaçao Tributaria.
	

Piracicaba,  02 de setembro de 2025.

CONTRIBUINTES  PROCESSO Nº

PIRACAR REPASSE DE VEICULOS LTDA 38515/2025

MARCELO MONTRAZI POINT ORANGE 67654/2024

Gerência de Arrecadação

Divisão de Lançamento e Fiscalizaçao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  48/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) 
abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Lançamento 
e Arrecadação da Gerencia de Arrecadação, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes, considerando  inatividade constatado pela Fiscalizaçao Tribu-
taria, no endereço do estabelecimento informado no Cadastro Mobiliario e Contribuintes

O não comparecimento provocará a alteraçao da condiçao da Inscriçao Municipal retirando a 
condição de ATIVA  e permanecerá SUSPENSA ou INAPTA ate que ocorra a baixa do CNPJ ou 
atualização cadastral da Inscriçao.

Piracicaba,  02  de setembro de 2025.

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº

BARBECUE ON THE ROAD BAR E REST. LTDA 522011/2023

BATISTA & SILVA SUPERMERCADO LTDA 123313/2025

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 67/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
relacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  
assuntos  pertinentes,  relacionados  ao  Processo Administrativo de Inscrição Municipal nº 
8632/2024, de todos os procedimentos adotados nos presentes processos, ou seja, Auto de 
Infração e Imposição de Multa nº 83201, de 01/09/2025.

O não comparecimento do presente Edital, implicará o lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 1 de setembro de 2025

CONTRIBUINTE:
CENTRO AUTOMOTIVO INGA LTDA.
RUA INGÁ, 499 – PAULICEIA - PIRACICABA/SP
CEP 13401-543  – CNPJ 53.478.838/0001-51  – CPD 673521

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 68/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
relacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  
assuntos  pertinentes,  relacionados  ao  Processo Administrativo  de  Inscrição  Municipal  nº  
14763/2017,  de  todos  os  procedimentos adotados nos presentes processos, ou seja, Auto de 
Infração e Imposição de Multa nº 83206, de 02/09/2025.

O não comparecimento do presente Edital, implicará o lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 2 de setembro de 2025

CONTRIBUINTE:
CARLOS EDUARDO SANCHES FUZARO
RUA DO ROSÁRIO, 2448 – PAULISTA - PIRACICABA/SP CEP 13401-138 – CNPJ 26.946.298/0001-10 
– CPD 642125



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 04 de setembro de 2025 página 4

GERÊNCIA DE ARRECADAÇÃO
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 69/ 2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscalização  
do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo 070644/2025, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 02/09/2025: , Auto de Infração N° 83211.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  publicação  
do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 02/09/2025

CONTRIBUINTE:
MOISES MARTINS
RUA/AVN RUA GIÁCOMO PIZZINATTO, 135 - BAIRRO JARDIM ITAPUÃ - PIRACICABA - SP CEP 13402-064 -CNPJ 867.379.888-49 - CPD 493481 - OS 4544/2025
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1

GERÊNCIA DE ARRECADAÇÃO
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 070 / 2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para que  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  compareçam  na  Divisão  de  Fiscalização  
do  Departamento  de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo N° 064667/2024, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 03/09/2025: Auto de Infração nº 
83214 de 03/09/2025.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novem-
bro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de  30  (trinta)  dias,  contados  da  publicação  
do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  os  documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 03/09/2025

CONTRIBUINTE:
VILLALVA PRIME CENTRO AUTOMOTIVO LTDA
RUA/AVN AVENIDA LIMEIRA, 385 - BAIRRO AREÃO - PIRACICABA - SP CEP 13414-018 -CNPJ 55.198.475/0001-26 - CPD 675198 - OS 4396/2025
https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/202509/Home/Index/1000 1/1

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, entregues do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, 
desta Secretaria.

NP Infrator Assunto

28.625 MARCOS PAULO ROCHA ENTULHO EM IMÓVEL

28.686 GERSON GERALDO DE SOUZA LIMPEZA DE CALÇADA 

Piracicaba, 03 de setembro 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidas do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP Infrator Endereço

28.625 MARCOS PAULO ROCHA Rua Eunice Monteiro de Toledo (Res S Luiz), 86Água Branca - PIRACICABA - SP - 13426-011

28.686 GERSON GERALDO DE SOUZA Rua José Riolando Theodoro, 349NOIVA DA COLINA - PIRACICABA - SP - 13420-700

Piracicaba, 03 de setembro 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 04 de setembro de 2025 página 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 251/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2025

PROCESSO Nº 2025/99.171
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Coffee Break

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 03 Serv. Prestação de serviço de coffee break para 100 pessoas, conforme detalhamento técnico. R$ 1.630,50 R$ 4.891,50

02 02 Serv. Prestação de serviço de coffee break para 150 pessoas, conforme detalhamento técnico. R$ 2.989,25 R$ 5.978,50

TOTAL DA ATA: R$ 10.870,00

Lote 01 – MARCELO LAUER

PROCURADORIA GERAL

Contratada: MONTEIRO MONTONE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA. – 
CNPJ nº 54.827.009/0001-08 (SEGTRANS)
Contrato nº 0867/2025.
Proc. Digital: nº 2025/55.684.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 73/2025.
Objeto: Aquisição de materiais de sinalização temporária.
Valor: R$ 4.045,00 (quatro mil e quarenta e cinco reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 02/09/2025.

Contratada: PIRA SINAL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO LTDA. –  
CNPJ nº 30.680.484/0001-28 (SEGTRANS)
Código Licitação nº 2025.000.002.525
Código Ajuste nº 2025.000.000.759
Contrato nº 0868/2025.
Proc. Digital: nº 2025/55.684.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 73/2025.
Objeto: Aquisição de materiais de sinalização temporária.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 02/09/2025.

Contratada: SKY CEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 55.442.589/0001-70 
(SEGTRANS)
Código Licitação nº 2025.000.002.525
Código Ajuste nº 2025.000.000.760
Contrato nº 0869/2025.
Proc. Digital: nº 2025/55.684.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 73/2025.
Objeto: Aquisição de materiais de sinalização temporária.
Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 02/09/2025.

Contratada: ODAIR JOSÉ DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS. – CNPJ nº 08.982.540/0001-20 
(SEGTRANS)
Código Licitação nº 2025.000.032.466
Código Ajuste nº 2025.000.000.762
Contrato nº 0873/2025.
Proc. Digital: nº 2024/69.453.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 453/2024.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos odon-
tológicos, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 356.899,92 (trezentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e no-
venta e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/09/2025.

Contratada: SIME AMBIENTAL SERVIÇOS URBANOS LTDA. – CNPJ nº 25.108.947/0001-41 
(OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS)
Código Licitação nº 2025.000.002.485
Código Ajuste nº 2025.000.000.764
Contrato nº 0874/2025.
Proc. Digital: nº 2025/60.478.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 120/2025.
Objeto: Prestação de serviços parcelada de remoção e realocação de enxames de abelhas, 
marimbondos e vespas.
Valor: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/09/2025.

Contratada: BIANCO AZURE CUIDADORES DE PESSOAS LTDA. – CNPJ nº 23.239.886/0001-26 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2025.000.002.521
Código Ajuste nº 2025.000.000.761
Contrato nº 0875/2025.
Proc. Digital nº 2025/53.924.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 118/2025.
Objeto: Prestação de serviços de home care, com equipe multidisciplinar especializada para 
reabilitação neurológica, em atendimento a mandado judicial.
Valor: R$ 191.669,96 (cento e noventa e um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e noventa 
e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/09/2025.

Contratada: XISMED DISTRIBUIDORA LTDA. – CNPJ nº 27.908.285/0001-10 (SAÚDE)
Contrato nº 0876/2025.
Proc. Digital nº 2025/29.967.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 85/2025 - Ata de Registro de Preços nº 211/2025 (válida até 
04/08/2026, prorrogável).
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de canabidiol para atender mandados judiciais.
Valor: R$ 4.490,00 (quatro mil, quatrocentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 03/09/2025.

Contratada: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. – CNPJ nº 73.856.593/0001-66 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2025.000.002.447
Código Ajuste nº 2025.000.000.763
Contrato nº 0877/2025.
Proc. Digital nº 2025/29.967.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 85/2025 - Ata de Registro de Preços nº 209/2025 (válida até 
04/08/2026, prorrogável).
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de canabidiol para atender mandados judiciais.
Valor: R$ 51.150,00 (cinquenta e um mil, cento e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 03/09/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSÓRCIO MONITORA PIRA (SERGET MOBILI-
DADE VIÁRIA LTDA/FRAGA DE MEDEIROS PROJETOS LTDA). – CNPJ nº 02.363.619/0001-96 
e 05.903.138/0001-14 (SEGTRANS/ ADMGOV)
Código Licitação nº 2024.000.000.191
Código Ajuste nº 2024.000.001.105
Contrato nº 1330/2024.
Proc. Admin nº 2024/42.045.
Licitação: Pregão Presencial nº 01/2024. 
Objeto: Prestação de serviços de implantação de sistema de vídeo monitoramento na cidade 
de Piracicaba – etapa 01, com fornecimento de equipamentos, materiais, mão de obra para 
instalação e operacionalização do sistema.
Valor: R$ 54.000.000,00 (cinquenta e quatro milhões de reais).
Prazo: 36 (trinta e seis) meses, prorrogáveis.
Data: 04/09/2024.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Código Aditivo nº 2025.000.000.325
Aditivo nº 1.330/2022 - 4.
Objeto: Alteração de dotação orçamentária.
Data: 02/09/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: LABAS SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI –  
CNPJ nº 34.812.998/0001-40 (OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS)
Código Licitação nº 2022.000.002.300
Código Ajuste nº 2022.000.000.952
Contrato nº 1218/2022.
Proc. Admin.: nº 39.574/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 194/2022.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e/ou manutenção de vias públicas, guias e sarjetas, 
bueiro ou outro equipamento público, com fornecimento de mão de obra.
Valor: R$ 1.621.199,00 (Um milhão, seiscentos e vinte e um mil, cento e noventa e nove reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/09/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 04 de setembro de 2025 página 6

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2025.000.000.324
Aditivo nº 1.218/2022 - 5.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 2.172.506,16 (dois milhões, cento e setenta e dois mil, quinhentos e seis reais e dez-
esseis centavos)
Data: 04/09/2025.

Contratada: G&B COMERCIAL, LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA. – CNPJ nº 52.983.592/0001-02 
(SEMDEC)
Contrato nº 0878/2025.
Proc. Digital nº 2025/122.245.
Licitação: Dispensa de Licitação: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.
Objeto: Prestação de serviços de organização do evento Jornada Conexões Femininas – Men-
talidade Empreendedora.
Valor: R$ 22.092,36 (vinte e dois mil, noventa e dois reais e trinta e seis centavos).
Prazo: até o término dos serviços, previsto para o dia 06 de setembro de 2025.
Data: 03/09/2025.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO FINAL N.º 001/2025 

DECISÃO N.º 014/2025  
NOTIFICAÇÃO N.º 002/01/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 19/2024 

 
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 0018/2025 PROCESSO DIGITAL N.º 2025/006604 
Ronald Pereira da Silva, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferidos pela Lei Municipal 
n.º 1.657/69, com base no relatório técnico e parecer jurídico, faz saber que o recurso interposto 
contra a Decisão n.º 014/2025 que sanciona a empresa AVANEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 78.668.969/0001-22, foi recebido e no mérito foi indeferido. 
Portanto, considerando as razões constantes nos autos, ratifico a Decisão n.º 014/2025 pelos seus 
próprios fundamentos e decido pela aplicação de impedimento de licitar e contratar com a Admi-
nistração Direta e Indireta do Município de Piracicaba pelo prazo de 06 (seis) meses nos termos das 
cláusulas 15.6.5.2 da Ata de Registro de Preços e 17.5.5.2 do edital c/c o artigo 156, III da lei 14.133/21. 
Fica rescindida a Autorização de Fornecimento n.º 0018/2025. 
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais. 

Piracicaba, 25 de agosto de 2025.

 
TERMO ADITIVO N.º 046/2025 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100101/2024 
CONCORRÊNCIA N.º 005/2023 - PROCESSO N.º 523538/2023 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas 
condições, em resumo, são: 
Contratada: ARION CONSTRUÇÕES E GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA 
Objeto: Acréscimo de quantitativo para melhor adequação técnica aos objetivos da obra, con-
forme razões constantes nos autos  
Valor do aditamento: R$ 286.500,03 (duzentos e oitenta e seis mil, quinhentos reais e três centavos) 
Fundamento Legal: art. 65, inc. I, alíneas ‘a’ e ‘b’, da Lei n.º 8.666/93. 
Assinatura: 02/09/2025. 

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 082/2025 - PROCESSO N. 2025/012747 

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  BASE ESTRELA E PISTÃO A 
GÁS. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 10/09/2025, às 08h30min;  DISPUTA  DE  LANCES:  de  
10/09/2025,  às  09:00h,  até  10/09/2025,  às 15:00h. O aviso completo da dispensa de licitação 
eletrônica poderá ser obtido pelos endereços  eletrônicos:  www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  
www.gov.br/pncp, www.bnc.org.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 03 de setembro de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE

 

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 083/2025 - PROCESSO N. 2025/004958 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO 
DE APARELHOS CONDICIONADORES DE AR. RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  ATÉ:  10/09/2025,  
às  08h30min;  DISPUTA  DE  LANCES:  de 10/09/2025, às 09:00h, até 10/09/2025, às 15:00h. O 
aviso completo da dispensa de licitação  eletrônica  poderá  ser  obtido  pelos  endereços  ele-
trônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  www.gov.br/pncp,  www.bnc.org.br  e  informações 
pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 03 de setembro de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE 

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 084/2025 - PROCESSO N. 2025/012768 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PALETEIRAS MANUAIS E CARRINHOS 
PARA TRANSPORTE DE CARGAS. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 12/09/2025, às 08h30min; DISPUTA 
DE LANCES: de 12/09/2025, às  09:00h,  até  12/09/2025,  às  15:00h.  O  aviso  completo  da  dispensa  
de  licitação eletrônica  poderá  ser  obtido  pelos  endereços  eletrônicos: www.semaepiracicaba.
sp.gov.br,  www.gov.br/pncp,  www.bnc.org.br  e  informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 03 de setembro de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE 

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 085/2025 - PROCESSO N. 2025/013087 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE RETALHOS DE PANO  DE  AL-
GODÃO.  RECEBIMENTO  DE  PROPOSTAS  ATÉ:  11/09/2025,  às 08h30min;  DISPUTA  DE  LANCES:  
de  11/09/2025,  às  09:00h,  até  11/09/2025,  às 15:00h. O aviso completo da dispensa de licitação 
eletrônica poderá ser obtido pelos endereços  eletrônicos:  www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  
www.gov.br/pncp, www.bnc.org.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 03 de setembro de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE 

COMUNICADO

NOVA DATA - DISPENSA ELETRÔNICA N.º 068/2025 - PROCESSO N. 2025/010842 

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  200KG  DE GRANALHA  DE  AÇO  
ANGULAR  G-80.  RECEBIMENTO  DE  PROPOSTAS  ATÉ: 12/09/2025,  às  08h30min;  DISPUTA  DE  
LANCES:  de  12/09/2025,  às  09:00h,  até 12/09/2025, às 15:00h. O aviso completo da dispensa 
de licitação eletrônica poderá ser  obtido  pelos  endereços  eletrônicos:  www.semaepiracicaba.
sp.gov.br, www.gov.br/pncp, www.bnc.org.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 03 de setembro de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE 

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 086/2025 - PROCESSO N. 2025/013025 

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  MASSA  E RESINA  EPÓXI  PARA  
MANUTENÇÃO  DE  BOMBAS  CENTRÍFUGAS. RECEBIMENTO  DE  PROPOSTAS  ATÉ:  15/09/2025,  
às  08h30min;  DISPUTA  DE LANCES: de 15/09/2025, às 09:00h, até 15/09/2025, às 15:00h. O 
aviso completo da dispensa  de  licitação  eletrônica  poderá  ser  obtido  pelos  endereços  ele-
trônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  www.gov.br/pncp,  www.bnc.org.br  e  informações 
pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 03 de setembro de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 087/2025 - PROCESSO N. 2025/012418 

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  DE SUBSTITUIÇÃO  
PARA  OS  SISTEMAS  DE  SILO  DE  CAL  E  CARVÃO. RECEBIMENTO  DE  PROPOSTAS  ATÉ:  
15/09/2025,  às  08h30min;  DISPUTA  DE LANCES: de 15/09/2025, às 09:00h, até 15/09/2025, 
às 15:00h. O aviso completo da dispensa  de  licitação  eletrônica  poderá  ser  obtido  pelos  
endereços  eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  www.gov.br/pncp,  www.bnc.org.br  e  
informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 03 de setembro de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE 

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 088/2025 - PROCESSO N. 2025/012432 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MANGUEIRAS DE  BORRACHA  
E  TUBO  DE  POLIETILENO  PARA  SISTEMAS  DE  LAVAGEM  E COMPRESSÃO. RECEBIMENTO 
DE PROPOSTAS ATÉ: 16/09/2025, às 08h30min; DISPUTA DE LANCES: de 16/09/2025, às 09:00h, 
até 16/09/2025, às 15:00h. O aviso completo  da  dispensa  de  licitação  eletrônica  poderá  ser  
obtido  pelos  endereços eletrônicos:  www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  www.gov.br/pncp,  www.
bnc.org.br  e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 03 de setembro de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 04 de setembro de 2025 página 7

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA 
AOS QUATRO DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens
3) Tribuna Popular
Orador: Frederico Fumio Derré Mitooka
Tema: Realização da 12ª Semana Municipal do Taekwondo (1 a 7 de Setembro). Conceito de 
esporte na cidade de Piracicaba. Necessidade de Políticas Públicas para o esporte.

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

EM REGIME DE URGÊNCIA

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Nº 263/2025
Autoria: Executivo 
Autoriza o Município de Piracicaba a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 2.027,88, no 
Orçamento de 2025 da Guarda Civil Municipal de Piracicaba, decorrente de superávit financeiro.

EM REDAÇÃO FINAL

Projeto de Decreto Legislativo Nº 36/2025
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Concede “Medalha de Mérito Legislativo” ao Senhor André Luiz Couto Chinelato.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Parecer Contrário da C.L.J.R
ao Projeto de Lei Nº 82/2025
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Institui mecanismos de punição administrativa para combate à violência contra a mulher no 
âmbito do Município de Piracicaba.

Moção Nº 221/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
De Aplausos à “Escola Municipal Prof. Irineu Umberto Packer” pelo 15º aniversário de fundação 
e pelos relevantes serviços prestados à educação no Bairro Pauliceia, com Substitutivo Nº 1, do 
ver. Cássio Luiz Barbosa.

Moção Nº 226/2025
Autoria: André Gustavo Bandeira
De Aplausos à “Escola Estadual Professora Jaçanã A. Pereira Guerrini” pela conquista da certificação 
de “Escola Diamante” outorgada pela Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP).

Moção Nº 228/2025
Autoria: Rafael Pereira Boer
De Aplausos à “LINE AÇO” pelo aniversário de 5 anos.

Moção Nº 230/2025
Autoria: Renan Leandro Paes
De Repúdio à fala racista de Luiz Inácio Lula da Silva.

Requerimento Nº 944/2025
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Voto de Congratulações ao Tenente Coronel da Polícia Militar, Ademar Gregolim Júnior, por 
assumir oficialmente o Comando do 10º BPM/I (Batalhão da Polícia Militar do Interior) de Piraci-
caba e pelos relevantes trabalhos prestados na área de segurança pública a toda a sociedade.

Requerimento Nº 945/2025
Autoria: Laércio Trevisan Júnior
Voto de Congratulações à Hyundai Motor Brasil: Empresa do ano em excelência ambiental.

Requerimento Nº 947/2025
Autoria: Felipe Jorge Dario
Voto de Congratulações à “União Porto” pelos 98 anos.

Requerimento Nº 948/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a falta de medicamentos e insumos na Unidade 
de Pronto Atendimento (UPA) do Bairro Piracicamirim, considerando os prejuízos causados 
à população pela indisponibilidade de itens essenciais para o tratamento e continuidade do 
cuidado em saúde.

Requerimento Nº 949/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Voto de Congratulações à Sra. Fabiane Henrique da Cunha, condutora de transporte escolar 
em Piracicaba, em reconhecimento à importância do trabalho realizado por este profissional, 
responsável pelo transporte diário de crianças e adolescentes, garantindo segurança, respon-
sabilidade e tranquilidade às famílias piracicabanas.

Requerimento Nº 950/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Voto de Congratulações ao Sr. Francisco Custódio Gomes de Oliveira, condutor de transporte 
escolar em Piracicaba, em reconhecimento à importância do trabalho realizado por este profis-
sional, responsável pelo transporte diário de crianças e adolescentes, garantindo segurança, 
responsabilidade e tranquilidade às famílias piracicabanas.

Requerimento Nº 951/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Voto de Congratulações à “Garagem do Sandrinho”, em reconhecimento ao trabalho, dedicação 
e contribuição de seus responsáveis e colaboradores para o fortalecimento da economia e para 
o desenvolvimento social do município de Piracicaba.

Requerimento Nº 952/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Voto de Congratulações ao Sr. João Pereira da Silva, condutor de transporte escolar em Piraci-
caba, em reconhecimento à importância do trabalho realizado por este profissional, responsável 
pelo transporte diário de crianças e adolescentes, garantindo segurança, responsabilidade e 
tranquilidade às famílias piracicabanas.

Requerimento Nº 953/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Voto de Congratulações à Sra. Joseane dos Santos Novello Prezotto, condutora de transporte 
escolar em Piracicaba, em reconhecimento à importância do trabalho realizado por este profis-
sional, responsável pelo transporte diário de crianças e adolescentes, garantindo segurança, 
responsabilidade e tranquilidade às famílias piracicabanas.

Requerimento Nº 954/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Voto de Congratulações à Sra. Regiane Aparecida de Lião Reis, condutora de transporte escolar 
em Piracicaba, em reconhecimento à importância do trabalho realizado por este profissional, 
responsável pelo transporte diário de crianças e adolescentes, garantindo segurança, respon-
sabilidade e tranquilidade às famílias piracicabanas.

Requerimento Nº 960/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre as medidas de fiscalização relacionadas à po-
luição sonora no município de Piracicaba, em especial na Avenida Dr. João Conceição, no Bairro 
Paulista, diante de reclamações da população quanto ao barulho excessivo de escapamentos 
adulterados e veículos com som automotivo em volume elevado, problema este que também 
se repete em outras regiões da cidade.

Requerimento Nº 961/2025
Autoria: Cássio Luiz Barbosa
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre as alterações no tráfego das ruas Ricardo 
Melotto e Virgílio da Silva Fagundes, no Bairro Santa Teresinha, em decorrência das obras 
realizadas na Rodovia SP-304, considerando os transtornos relatados por moradores e comer-
ciantes locais quanto ao aumento do fluxo de veículos, dificuldades de mobilidade e impactos 
econômicos gerados pela alteração.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Nº 234/2024
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Denomina de “Benedicta Custódio – Dita da Ponte”, a área verde localizada no entroncamento 
das Avenidas Piracicamirim, Alberto Vollet Sachs e Rio dos Pedras, com Nova Redação.

Projeto de Lei Nº 109/2025
Autoria: Silvia Maria Morales
Denomina de “Rubens Funes Nocette”, área verde localizada nas confluências das avenidas Carlos 
Martins Sodero e Alberto Vollet Sachs entre os bairros Vila Monteiro e Vila Independência, neste 
Município, com Nova Redação.

Projeto de Lei Nº 174/2025
Autoria: Thiago Augusto Ribeiro
Institui julho como o mês de Conscientização sobre o luto parental no Calendário Oficial de Even-
tos do Município de Piracicaba e acrescenta dispositivos na Lei nº 10.137/24, com Nova Redação.

Projeto de Lei Nº 179/2025
Autoria: Marco Antonio da Fonseca Bicheiro e outros
Dispõe sobre concessão do Selo “Empresa Amiga do Autista” aos estabelecimentos empresariais 
que adotem políticas internas de inserção no Mercado de trabalho às pessoas diagnosticadas 
com o Transtorno do Espectro Autista (TEA), com Nova Redação.

Projeto de Lei Nº 214/2025
Autoria: Comissão de Legislação, Justiça e Redação 
Denomina de “Luiz Calderan Filho” a Estrada Rural PIR-356 e de “Heitor Soledade” a Estrada Rural 
PIR-157/SP-147 e revogam-se as Leis nº 8.204/15 e nº 9.046/18.

Projeto de Lei Nº 215/2025
Autoria: Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Denomina de “Antonio Fedato” a Estrada Municipal PIR-015L e revoga a Lei nº 9.636/21.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Nº 199/2025
Autoria: Renan Leandro Paes
Denomina de “Zulmira Teresinha Agostini de Oliveira” via pública no Loteamento Jardim Ter-
ramerica TA I, Bairro Taquaral, com Substitutivo Nº 1, da C.L.J.R.

Projeto de Lei Nº 224/2025
Autoria: Gustavo Pompeo
Altera o “Dia da Comunidade Italiana” no Calendário Oficial de Eventos do Município de Piracicaba 
e acrescenta dispositivos na Lei nº 10.137/24.

SEGUNDO EXPEDIENTE

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeira Oradora: Ver. Alessandra Bellucci 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”. 

(Resolução nº 05/07)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 04 de setembro de 2025 página 8

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

Portaria nº 29/2025

O Sr. Eng. Luis Chorilli Neto, Diretor Executivo da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da FUMEP,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a partir de 02/09/2025 a Srta. Aline Montezelli para o Cargo de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor  do  Centro  de  Pós- Graduação.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 29 de agosto de 2025

Eng. LUIS CHORILLI NETO 
Diretor Executivo da FUMEP

Portaria nº 30/2025

O Sr. Eng. Luis Chorilli Neto, Diretor Executivo da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da FUMEP,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a partir de 02/09/2025 a Sr. Reinaldo Diniz de Oliveira Junior para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Comunicação.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 01 de setembro de 2025

Eng. LUIS CHORILLI NETO 
Diretor Executivo da FUMEP

IPASP

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Considerando o valor estimado de R$ 2.263,50 (dois mil, duzentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos), a existência de dotação orçamentária e demais documentos que guarnecem o 
presente, AUTORIZO a formalização de ajuste com a empresa 12.968.813 CLOVIS SEGANTIM, inscrita no CNPJ sob nº 12.968.813/0001-59, visando: contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de manutenção de website institucional, para atender às demandas do IPASP, pelo prazo de 3 (três) meses, com fulcro no art. 75, inciso II da Lei Federal de Licitações nº 14.133/21.
	

Piracicaba, 3 de setembro de 2025.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente do Ipasp


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Cadastro Técnico
	Gerência de Arrecadação

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA

		2025-09-04T16:23:04-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




